« Je suis celui qui vis. J'ai été mort, mais je suis vivant dans les siècles des siècles. Et je tiens dans ma main les clefs de la mort et de l'enfer (1).

« Je suis l'*alpha* et l'*oméga*, le commencement et la fin, celui qui est, qui était et qui doit venir, le Tout-Puissant (2). »

Voilà la mise en scène de cette épopée divine, dont Dieu lui-même est le héros, où s'agitent sous sa main toutes les destinées des empires, où les temps et les espaces se meuvent sous son regard, et dont l'action, après s'être ouverte sur cet obscur rocher, se poursuit à travers les luttes de la terre et se dénoue au sein des splendeurs éternelles.

Ici vous pouvez la toucher de la main, Messieurs, l'inspiration divine, il semble qu'elle nous agite nous-même d'un transport inconnu. Notre cœur frémit d'un saint effroi. Il est là, l'Esprit divin, qui nous saisit d'une terreur religieuse et nous écoutons les paroles de l'Esprit.

Ce sont d'abord les chrétientés de l'Asie que le Seigneur réprimande avec force, encourage avec amour. Il dit à l'Ange de Laodicée : « Tu te vantes d'être riche et opulent, de ne manquer de rien et tu ignores combien tu es pauvre, misérable,

(1) *Apoc.*, 1, 10-13.

(2) *Apoc.*, 1, 8.

aveugle et nu ; je te conseille de m'acheter de l'or éprouvé par la flamme, je t'en vendrai, et tu deviendras riche. J'ai des vêtements blancs, tu pourras t'en revêtir et couvrir ta honte. J'ai un baume pour ta vue, tu en oindras tes yeux, et tu verras la lumière... (1) Je me tiens à la porte, et je frappe. Si quelqu'un veut entendre ma voix et m'ouvrir, j'entrerai dans sa maison, je mangerai avec lui, et lui avec moi. Au vainqueur, je donnerai de s'asseoir près de moi sur mon trône, comme moi-même, victorieux, je me suis assis près de mon Père sur le trône de sa gloire. Qui a des oreilles entende ce que l'Esprit dit aux Églises (2) ».

Après ces avertissements prophétiques, une porte du ciel s'ouvrit et l'Apôtre entendit la même voix qui criait : *Monte et je te ferai voir les choses de l'avenir* (3). Un trône était dressé dans la maison de Dieu, et celui qui était assis sur le trône était couronné d'un arc-en-ciel semblable à une émeraude, et vingt-quatre vieillards étaient autour de lui. Et il sortait du trône des éclairs, des tonnerres et des voix, et devant lui sept lampes brillaient, qui sont les sept esprits de Dieu, et, à ses pieds s'étendait une mer transparente, semblable à du cristal, et l'Apôtre entendit ce divin cantique : *Saint, Saint, Saint est le Seigneur, Dieu des armées, qui était, qui est toujours et qui doit venir* (4). Et un livre scellé de sept sceaux apparut dans la main droite du Fils de l'homme, et personne ne pouvait l'ouvrir, si ce n'est l'Agneau immolé; et les quatre animaux et les vingt-quatre vieillards se prosternèrent devant l'Agneau, ayant chacun des harpes d'or et des coupes d'or pleines de parfums, et ces parfums sont les prières de âmes saintes. Et ils chantaient ce nouveau cantique : *Vous êtes digne, Seigneur, de prendre le livre et d'en ouvrir les sceaux, parce que vous avez été mis à mort, et que par votre sang vous nous avez rachetés pour Dieu, de toute tribu, de toute langue, de tout peuple et de*

(1) *Apoc*, IV, 17, 18.

(2) *Ibid*, 20, 22.

(3) *Apoc*, IV, 1.

(4) *Ibid*, 8.

toute nation, et vous nous avez faits rois et prêtres pour notre Dieu, et nous règnerons sur la terre (1). Et l'Apôtre regarda encore et il vit des légions d'Ange, par milliers de milliers ; et ils chantaient d'une grande voix : l'Agneau qui a été égorgé est digne de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction (2). Et toutes les créatures du ciel, de la terre et des mers répétaient : A Celui qui est assis sur le trône et à l'Agneau, bénédiction, honneur, gloire et puissance dans les siècles des siècles (3).

Et l'Agneau ouvrit les sceaux du livre, et lorsqu'il ouvrit le sixième, il se fit tout-à-coup un violent tremblement de terre, le soleil se couvrit d'un voile ténébreux, la lune devint comme une tache de sang, les étoiles du firmament tombèrent, comme les feuilles du figuier au souffle de la tempête. Le ciel se replia comme un rouleau de parchemin, et les montagnes et les îles s'ébranlèrent sur leurs fondements ; et les rois de ce monde, les princes, les officiers de guerre, les riches et les puissants, esclaves et hommes libres, tous se cachèrent dans les cavernes et les creux des rochers, et ils dirent aux rochers et aux montagnes : *Tombez sur nous et dérobez-nous au regard de Celui qui est assis sur le trône et au regard de l'Agneau ; car le grand jour de leur colère est arrivé et qui pourra subsister devant eux (4) ?*

Au moment où S. Jean jetait, de son île solitaire, les arrêts terribles de l'avenir, Rome était à l'apogée de sa gloire, l'arc de Titus s'élevait comme le monument de son universel empire, et Tacite, qui dévoilait dans ses *Annales* les vices de son siècle, ne pouvait lui-même prévoir ces ruines et ces catastrophes que S. Jean va nous dépeindre. C'est la grande Babylone, la cité aux sept collines, revêtue de la pourpre comme il convient aux reines, portant écrit sur son front le nom de *mystère*, riche des dépouilles du monde, ivre du sang des Martyrs et

(1) *Apoc.* v, 9.

(2) *Ibid.* 12.

(3) *Ibid.* 13.

(4) *Apoc.* vi, 16, 17.

des Saints de Jésus-Christ. C'est Rome, qui s'écroule sous la vengeance de Dieu : *Elle est tombée, elle est tombée, la grande Babylone; sortez de son enceinte, ô vous qui êtes mon peuple, pour ne pas tremper dans ses crimes et être entraînés dans sa chute....* (1). Les pilotes, les trafiquants et les navigateurs se sont arrêtés au loin sur la mer, et regardant la fumée de cet embrasement qui remplit l'horizon, ils se sont dit : *Quelle cité est semblable à cette grande cité* (2) ?